Excellentissimae, Illustrissimae ac Aestimatissimae Dominationis Vestrae,
Ivnicza⁵⁶, in Bosna Othomana, die 25. Martii 1813.,
humillimus, devotissimus atque obligatissimus Servus Frater Augustinus Mille-
tich Dauliae Episcopus et Vicarius Apostolicus in Bosna m. p.

II.

NAZ NDS (OD) 1368/1813.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul, Domine ac Patrona mihi plurimum Colendissime, Benignissime, Gratosissime!

Gratosam Celsissimi Locumtenentialis Consilli Hungarici ab Excellentissima, Illustrissima ac Reverendissima Dominatione Vestra, pro contrahendo Alumnum Apostolicae hujus Missionis Studiorum cursu, tanta Benignitate 25. Maii currentis anni impetratam Resolutionem, ingenti cum gaudio die 15. proxime elapsi Septembris accepi.

⁵⁶ Fojnica.

Itaque pro tam Eximia Sacratissimae Caesareo Regiae Apostolicae Majestatis, Celsissimi Locumtenentialis Consilii, nec non Excellentissimae Dominationis Vestrae in Apostolicam Missionem hanc Pietate ac Benevolentia, totius Cleri Populique Bosnensis nomine, eas, quas possum, maximas refero gratias, enixe deprecans Divinae ineffabilis Bonitatis Largitatem, quatenus Clementissimum Imperatorem Regemque Apostolicum Nostrum Franciscum, Missionis hujus Protectorem ac Patrem Amantissimum, Inclytam Ipsius Sobolem atque Prosapiam Augustissimam Ejusque fideles subditos, Hungaricam praeprimis Fidelissimam Fortissimamque Nationem omnesque Magnifici istius Regni Dynastas incolumes in aevum servare omnibusque coelestis gratiae Suae Donis in dies magis magisque locupletissime cumulare illud etiam ex intimis animi mei praecordiis optarem cuperemque, quemadmodum reopse⁵⁷ ardentissime cupio atque exopto.

Modo iterum iterumque Altefatorum Pietati ac Benevolentiae Bosnensem hunc Clerum et Populum, misera captivitate detentum, memetipsum denique humillime recommendans, simulque ad obsequia paratissimus perenno Excellentissimae, Illustrissimae, Reverendissimae Dominationis Vestrae!

Fojniczae die 4. Octobris 1813.

Humillimus, Devotissimus ac Obsequentissimus Servus

fr. Augustinus Milletich Episcopus Dauliensis

et Vicarius Apostolicus in Bosna Othomana mpp.

III.

NAZ NDS (OD) 972/1814.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine ac Patronе Benignissime, Colendissime!

Sacratissimae Caesareo-Regiae-Apostolicae Majestati,
Serenissimo Imperiali-Regio Principi Palatino,
Excelso demum Locumtenentiali Regio Consilio,
pro contracto Alumnis nostris studiorum studio,
quod debo multum, quod reddo parum, quod cupio maximum!

Excellentissimo quoque, Illustrissimo ac Reverendissimo domino Praesuli,
Moecenati meo Benginissimo atque Gratiosissimo, pro Innata in me ac in totam
hanc Missionariam Dioecesim Eximia Pietate et Benevolentia Sua, eas, quas
possum, maximas refero grates.

⁵⁷ Možda umjesto „reapse“.

Illustrissimae pariter ac Reverendissimae Dominationi Vestrae, ob reiterata tam praeclarae urbanitatis officia, perpetuae gratitudinis vinculo obligatum me profiteor, simulque Sacrae Dexterae in osculo, ad obsequia paratissimus perenno Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae!

Fojniczae die 30. Martii 1814.

Humillimus, Devotissimus atque Obligatissimus Servus
fr. Augustinus Milletich Episcopus Dauliensis,
et vicarius Apostolicus mpp.

IV.

NAZ NDS (OD) 3/1816.

Illustrissime, Reverendissime ac Excellentissime Domine, Domine Praesul ac Maecenas Benignissime, Gratosissime, Colendissime!

Benigne gratiosam Excelsi Caesareo Regii Locumtenentialis Consilii Hungarici in favorem Apostolicae hujus Missionis die 19. Septembris a. c. sub № 25713. ab Alto demissam mihique ab Illustrissima, Reverendissima ac Excellentissima Dominatione Vestra die 21. Octobris humanissime porrectam Resolutionem, cuius prodromum aliquot ante dies ab Illustrissimo ac Reverendissimo Bosnensis seu Diacovariensis Ecclesiae Capitulari Generali Vicario actualis Provinciae hujus Superior acceperat, die 24. Novembris maximo cum animi mei solatio recepi.

Eximiam hanc planeque singularem Sacratissimae Apostolicae Majestatis et Excelsi Locumtenentialis Caesareo Regii Consilii Hungarici in Apostolicam Missionem istam Piissimam Bonitatem et Clementiam Munificentissimus Bonorum omnium Largitor Deus copiosissimus Divinae Protectionis et Gratiae suaे donis oppignerare cunctosque Magnificos Dominos Protectores ac Benefactores nostros in aevum conservare et ad perennis felicitatis Coronam evehere dignetur.

Divina namque providentia factum esse arbitror, ut nobis ex Hungaria hoc anno remitterentur sex Juvenes, qui in totidem Missionariorum hoc ipso anno dira peste sublatorum locum Animarum Curae in viduatis pleibus praeficerentur utque reversorum loco alii octo Religiosi Juvenes jam professi in Caesareo Regia Gymnasia Hungarica ex Piissima Sacratissimae Majestatis Apostolicae Clementia et Benignissima Excelsi Locumtenentialis Caesareo Regii Consilii Indulgentia reasumerentur.

Mittendorum porro horum Juvenum nomina atque in domestica miserabili Studiorum palaestra conamina Praetitulato Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Vicario Generali Capitulari Bosnensi seu Diacovariensi, Excelso Locumtenenti-

ali Regio Consilio humillime substernenda, actualis Provinciae hujus Moderator paucos ante dies submisit. Illi vero quam citius poterunt ad Brodiense Laemocodium profecturi sunt ibique ulteriorem determinationem ab Alto praestolaturi.

Quatuor ex istis, videlicet Fratres Angelus Jelich, Josephus Vukadin, Michael Csuich et Marianus Shugnich, optimae spei Adolescentuli, in hoc ipso Fojnicensi Conventu meis sub oculis, ut ita dicam, enutriti, statim ad Philosophiam applicari possent, si iis, ad quos spectat, expedire videbitur ut nimirum citius absoluto Studiorum curriculo in adjutorium Populo Dei adcurrere nobisque solatio et juvamini esse possint.

Vehementer propterea optarem atque humillime rogarem, si fieri posset, ut quatuor isti Juvenes non in Capistranae Provinciae Conventibus, in quibus non adeo exactam Regularis Instituti Disciplinam vigere subaudivi, sed vel in ista sancti Ladislai, Zagrabiae praesertim, Paternis sub Auspiciis Excellentissimae Dominationis Vestrae, vel Sabariae sub Tutela Piissimi illius Ecclesiae Praesulis cuius Eximiam Bonitatem Humanitatemque, non minus quam Excellentissimae Dominationis Vestrae ac etiam Religiosorum Confratrum in praedictarum Provinciarum Conventibus degentium, Superiorum praecipue amorem et benevolentiam Missionis hujus Alumni cum grati animi sensu saepissime commemorant.

Reliqui vero quatuor, Fratres nempe Michael Rozich, Lucas Sherkich, Paulus Mareshevich et Franciscus Momcsinovich, qui ex Cresceviensi Novitiatu desumuntur, humanioribus profecto disciplinis opus habent, quas ob Magistrorum ex inevitabili utpote necessitate in dissitis Paraeciis ad Animarum Curam expositorum defectum, inter domesticos pulveres delibere non potuerunt. Atque utinam et isti et quotquot amodo ad Caesareo Regiae Apostolicae Majestatis Ditiones ex hac Missionaria Provincia Studiorum et Religiosae educationis causa profecturi sunt Juvenes, ob predictas rationes longius, quo fieri potest, ab ipsorum Patriae conterminis retraherentur. Qua sane ratione spes non modica affulgeret nobis fore ut Religiosi Juvenes Bosnenses magis ac magis in virtutibus aequi ac in Scientiis ad pastoralem potissimum Animarum curam spectantibus sub tam insignum Professorum disciplina, Divini Numinis ope, perficerentur.

Superest modo ut pro Episcopali Cruce pretiosissima et pro Anulis, quibus Excellentissima Dominatio Vestra ex mera Munificentia Sua, nullis meis praecedentibus meritis, mediante Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Colonello de Paulich, Caesareo Regio Pro-Consule superiore anno me ditare dignabatur, iterum iterumque eas, quas possum, grates referam summas. Quamquam debiti mei partes statim ac illa acceperam, adimplere studuerim, humillimam Excellentissimae Dominationi Vestrae gratiarum actoriam Epistolam substernendo et postmodum in debitae gratitudinis tesseram nonnulla venerandae antiquitatis numularia fragmenta per manus ejusdem praetitulati Excellentissimi Domini

Pro-Consulis submittendo. Quae num ad conspectum Excellentissimae Dominationis Vestrae pervenerint, prorsus ignoro.

Collectores interdum Missionarii nostri Patres Michael Nikolich et Philippus Letich litteris Zagrabia nuper datis significarunt mihi Excellentissimam Dominationem Vestram duas scripsisse Epistolas, quarum neutra ad me perlata est. Idque non alia sane de causa evenise arbitror, nisi quia Excellentissimae Dominationis Vestrae Amanuensis in earum forsitan Epistolarum expeditione inadvertenter a Postali Regia deflexerit viae, easdem Dauliam in Achaja, quae est Graeciae Provincia, unde Episcopalis Sedis meae Titulus desumptus est, dirigendo quo et posteriorem hanc cum Benignissima Excelsi Caesareo Regii Locumtenentialis Consilii Resolutione direxerat, prout ex ipsa inscriptione, quam hic adnecto, manifeste liquet. Quare eundem Praestantissimum Dominum Amanuensem seu Cancellarium enixe deprecor, ut, si quid deinceps de Mandato Excellentissimae Dominationis Vestrae, vel alio quovis titulo, mihi praecipere dignaretur, Epistolam directe ad praelaudatum Excellentissimum Dominum Colonellum Pro-Consulem de Paulich, Amicum et Moecenatem meum Benignissimum Travnikii in Bosnia residentem dirigere non dedignetur et tunc certo certius secure non modo, sed et velocissime mandata isthac Fojniczam in Bosnia seu ad ordinariam residentiam meam pertingent.

Tandem prospera cuncta cum Natalitiis Domini Solemnitatibus novique anni auspiciis Illustrissimae, Reverendissimae ac Excellentissimae Dominationi Vestrae sincerissimo amimi mei affectu ad multos annos adprecans, Sacri Pastoralis Anuli in osculo ad obsequia paratissimus perenno

Illustrissimae, Reverendissimae ac Excellentissimae Dominationis Vestrae
Fojnicae in Bosnia die 29. Novembris 1815.

Humillimus, Devotissimus et Obsequentissimus
Servus Fr. Augustinus Milletich
Episcopus Dauliensis et Vicarius Apostolicus
in Bosnia Othomana mpa.

V.

NAZ NDS (OD) 867/1816.

Illustrissime, Reverendissime ac Excellentissime Domine Praesul ac Maecenas
Inclyte, Domine Colendissime, Benignissime, Gratosissime!

Nova eaque Insignia Magnanimae Beneficentiae Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, prona mediante Dextera, nuper

nobis ab Alto demissa specimina, novas tam a me quam a ceteris Religiosae hujus Provinciae Moderatoribus, tum praecipue a juvenibus nostris, non in congrua anni tempestate, ad praecipue Caesareo-Regia Hungarica Gymnasia amodo profecturis, humillimas grati animi significationes omni jure expostulant, quas dum ego, ex debiti mei ratione, memoratorum omnium nomine, Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae pedibus, ea, qua par est, ferventissima devotione substerno, enixe simul deprecor quatenus illas, pro innata Eximia Humanitate ac Benignitate Sua, in Altum efferre, nec non gratas acceptabilesque Prae-Excelso Caesareo Regio Locumtenentiali Consilio Hungarico reddere non dedignetur.

Mittendorum autem juvenum nomina, aetatem idoneitatemque tempore in Benigne-Gratiosa Altefati Excelsi Caesareo Regii Locumtenentialis Consilli Hungarici die 20. Februarii a. c. emanata Resolutione praefixo indigitare satagemus subseque vero illos ea ratione movebimus quatenus circa Scholastici anni initium ad Benigne sibi designandum locum unusquisque se transferre ibique prima disciplinarum scientiarumque rudimenta, optato cum fructu atque sperato cum proiectu quantocius delibare valeat.

Diuturnam porro sospitatem cunctaque fausta Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestae sincero animi mei sensu exopto meque ad obsequia promptissimum exhibeo atque subscribo

Excellentissimae, Illustrissimae, ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
Fojnicza in Bosnia die 10. Maji 1816.

Humillimus, Devotissimus atque Obligatissimus Servus
f. Augustinus Milletich Episcopus Dauliensis
et Vicarius Apostolicus Bosnensis mpp.

P.S.⁵⁸

Juvenes Alumnos nostros omnes atque prae caeteris, ishic degentes, Paternae Benignissimae Protectioni Excellentissimae Dominationis vestrae, nunc denuo humillime recommendo.

⁵⁸ Zaseban list papira.

VI.

NAZ NDS (OD) 1205/1817.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul!

Domine ac Patronē Colendissime, Benignissime, Gratiōsissime!

Humanissimas ac singularis Benevolentiae et tenerime vereque Paternae dilectionis manifestis refertam speciminibus die 2. Maji proxime elapsi benignissima dignatione exaratas Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae Litteras una cum spectabili ab Alto demisso comminatore Decreto maleferiatos Posegano in Conventu commorantes Alumnos nostros concernente die 10. currentis Junii accepi. Et quantum in iis perlegendis ex praeposta adeo ac depravata praedictorum Juvenum nostrorum vivendi ratione, quae talem tantamque propterea Sacratissimae Caesareo Regiae Apostolicae Majestatis indignationem promeruit, ad decernendam usque, nisi in proximo Semestri resipuerint moresque in melius commutaverint, e felicissimis suis Ditionibus expulsionem, profundissimi maeroris ac tristiae animo preeoncepterim, vix ullis dicendi formis verborumque significationibus exprimere valeo.

Sed nec amarissimum hunc animi mei maerorem doloremque profundissimum aliter temperare queo, quam Excellentissimam, Illustrissimam ac Reverendissimam Dominationem Vestram per Viscera misericordiae Dei nostri et per innatam erga miserrimum hunc Clerum ac Populum Catholicum Bosnensem sub durissimo Saracenorum jugo gementem, millies demonstratam et ad evidentiam usque confirmatam Bonitatem et Clementiam enixe deprecando prout submississime oro obtestorque ut jam feliciter incepturn eximia Christiane Charitatis opus prosequi non dedignetur seria et efficaci comminatione adhibita, severa quoque et punitiva coercitione ergastuli, carceris ac triremium, si opus fuerit, juxta canonicas sanctiones adjecta, ne videlicet jure meritoque contra ipsos decreta nobisque maximopere inopportuna simulque perniciosa expulsio executioni demandetur cum nullibi locorum praesentibus hisce calamitatibus multoque minus apud nos indomiti ac maleferiati illi Juvenes facilius ad meliorem frugem redigi possint, quam in Caesareo-Regiis Hungaricis Gymnasiis ac Seminariis, in quibus saluberrima viget ac claret Ecclesiastica disciplina.

In hac vero barbarorum Terra nulla prorsus ratione debita cum severitate a nobis adhiberi potest correctio erga ejusmodi durae cervicis dyscolos, qui vel ad minimam severitatem, praeter alia, non infreenter recursum ad Saracenia Tribunalia contra legitimos Superiores ad salutis tramitem, ubi paternae non prosunt commonitiones, per salutares Ecclesiasticas poenas revocare conantes, minitari solent. Sicque et nos durissimis saracenroum vexationibus simulque enormibus multis, quibus plerumque pauperissimi gravantur Christiani, exponunt et semetipsos in profundissimum aeternae damnationis barathrum demergunt.

Credat mihi Excellentissima, Illustrissima ac Reverendissima Dominatio Vestra saepe memoratos Juvenes alumnos nostros dum plerumque rudes et indolati suscipiuntur nostris in Conventibus utcumque pro temporum et locorum angustia edolandii, puerili forsitan timore larvatas et necdum in malitia radicatas, non adeo perversam indolem patefacere, probe scientes, cognita eorum malitia, absolute et absque ulla regressionis spe fore ejiciendos. Verum quis futuram hominum indolem pervestigare et dignoscere potest? Homo enim videt ea quae apparent. Deus autem intuetur cor. Atque utinam nobis datum esset quemadmodum ante, ita et post emissam religiosam Professionem quosdam depravatae conscientiae Juvenes e Religiosorum seu Ecclesiasticorum coetu expungere, fieret profecto ut vel nulli, vel certe rarissimi mali invenirentur in nobis! Vel saltem utinam per severiores Ecclesiasticae disciplinae poenas perversos coercere possemus quod, ut dixi, nimium apud nos periculosum est, nec umquam bono cum sucessu contigit.

Hinc, si auderem, iterum iterumque Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae supplicarem humillime, quatenus pro innata sua erga nos eximia Bonitate et Clementia tam apud Sacratissimam Caesareo Regiam Majestatem, quam apud Excelsum Caesareo Regium Locumtenentiale Consilium Hungaricum intercedere dignaretur ne videlicet praedicti atro calculo notati Posegani nostri alumni, sicut nec ceteri, si qui sunt, vel erunt, quod Deus avertat, qui perditorum hominum nefandis vestigiis insistentes ac Religiosi illorum Instituti plane immemores vitiis fraena laxaverint, ad nostras expellerentur partes. Sed potius in ipsis felicissimis Caesareo Regiae Majestatis Dominiis, ubi manifesta sunt eorum facinora, poenas luerent et severiori Ecclesiasticae disciplinae ac punctioni, donec vere ac radicaliter emendati fuerint, manciparentur. Id quod hic loci ob jam indicatas rationes ne tentari quidem multoque minus obtineri potest.

Hoc, inquam, si auderem, ab Excellentissima, Illustrissima ac Reverendissima Dominatione Vestra ardentissime cuperem totisque moestissimi animi mei viribus instanter instantissimeque postularem. Ast quod in commune ac Spirituale Sacrae Apostolicae hujus Missionis vel maxime conductit bonum, quid mihi audere non licebit tam apud Augustissimi Monarchae piissimam Clementiam, quam apud Excelsi Caesareo Regii Locumtenentialis Consilii Hungarici Benignissimam Commiserationem ac tandem apud Inlyti Praesulis ac Maecenatis mei Amplissimi Maximiliani tam Benevolam ac Magnanimam propensionem, cum certo certius sciam Altefatis omnibus non minus ac mihi, imo et magis forsan magisque omne Missionis hujus tum spirituale, cum temporale bonum cordi esse? Audeam ergo atque erubescens potius audaciae notam incurrere malo, quam diutius tolerare ut ob perversos, paucorum licet, Ecclesiasticorum mores Christianitas haec tot perturbationibus, scandalis et spiritualibus non

modo, verum temporalibus etiam gravissimis subjaceat. Optatam ergo gratiam plenissima cum fiducia efflagito atque expecto.

Immo fiducialius adhuc et praessius Eidem incomparabili Bonitati vereque Paternae affectuosissimae Protectioni, ceu Marpesiae Rupi inhaerens, maxima qua possum animi mei intensione occasione hac recommendare praesumo Juvenes Alumnos nostros, qui ex singulari Divina providentia, nec non Excelsi Caesareo Regii. Locumtenentialis Consilii Hungarici Benignissima Gratia, Validissimo Excellentiae Vestrae Patrocinio mediante, modo in celeberrimo isto Zagrabensi Athaenaeo sublimioribus Disciplinis navare operam pergunt et sub Excellentissimae Dominationis Vestrae vigilantissima Tutela educantur. Quique dum Fojnicensi hoc in Coenobio meis sub oculis sucrecebant indolem satis morigeram et pro ipsorum ingeniali ruditate non infirmum in studiis profectum portendere videbantur. Quatenus nimirum Paterna Benignissima Dignatione crebro eosdem commonefacere et ad virtutis studium exstimulare abrepti a Religiosae vitae tramite deflectant mihiq; eo profundiorem vehementioremque moerorem infligant, quo majori illos dilectione prosequabar ac toto cordis affectu iteratis vicibus Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae perimpense recommendabam.

Praeconcepta denique non inani hujusmodi fiducia mirifice recreatus atque suffultus finem impolitis hisce non minus ac taediosis lineolis impono ac omni cum reverentia devotissimo Sacri Pastoralis Anuli in osculo grato gratissimoque animo persisto

Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
Dabam Fojnicae in Bosnia die 25 Junii 1817.

Humillimus, Devotissimus et Obligatissimus Servus
fr. Augustinus Milletich
Episcopus Dauliensis et Vicarius Apostolicus
Bosnensis mpp.

VII.

NAZ NDS (OD) 2002/1817.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul! Domine ac Patronae Colendissime, Benignissime, Gratiosissime!

Clementissimam Excelsi Caesareo-Regii Locumtenentialis Consilii Hungarici Resolutionem d.d.^o 16^o Septembris a. c. sub Nro 27215. gratiose signatam atque demissam, qua minimum duobus Apostolicae hujus Missionis Alumnis

ad Caesareo-Regia Gymnasia Hungarica accessus Benignissime permittitur, die 20^a proxime elapsi novembris mediante Excellentissimo ac Illustrissimo Domino Colonello Libero Barone de Shimbischen, Caesareo-Regio Consule vigilantissimo Travnikii residente, maxima cum animi mei consolatione recepi. Statimque A. R. P. Superiorem Provincialem Petrum Kordich in itinere tunc Religiosae visitationis causa constitutum per litteras monui, ut scilicet duorum ex praestabilita Religiosae hujus Provinciae consuetudine anteriorum jam professorum Juvenum mittendorum nomina aetatem ac idoneitatem vel Excellentiae Vestrae humillime substernet, vel per manus meas devote substernendas mitteret mittendosque duos Religiosos Juvenes majori qua fieri potest promptitudine ad Brodiense Loemocomium experiundae Sanitatis causa moveret, quod illico facturum promisit litteris ad me 28^a 9^{bris} Kressevio datis. Sunt autem Juvenes per ordinem mittendi Fr. Vincentius Jurics ex hac Fojnicensi et Fr. Simon Tolyakovich e Suttiscensi familia ambo ad Syntaxim idonei judicati, quibus extraordinarie idem P. Provincialis de praesumpta licentia et praeter meam intentionem tertium etiam Fr. minitum⁵⁹ Angelum Shunjich e familia Kresseviensi pro humanioribus scholis frequentandis idoneum ab ipso judicatum adsociare voluit. Si itaque praefatus P. Provincialis plus quam forsitan debuit de Excelsi Caesareo Regii Locumtenentialis Consilii simulque de Excellentiae Vestrae pereximia Bonitate et Clementia occasione hac praesumpsit, praesumptio haec eidem dumtaxat imputari debet. Quamquam et ipsum necessitas summa et sacrorum in hac Apostolica Missione operiorum egestas maxima, Clementissima commiseratione non indignum reddere nequeat. Debitas nunc ex Officii mei munere Suae Caesareo Regiae Augustissimae Maiestati Excelso item Caesareo Regio Locumtenentiali Consilio, nec non Excellentiae Vestrae pro tam eximia vereque Paterna in hanc Apostolicam Missionem Bonitate et Clementia iterum iterumque rependo grates atque ea, quae par est, profundissima devoti animi mei submissione ad obsequia paratissimum me exhibeo ac lubentissime subscribo.

Fojnicae in Bosnia die 1^a Xbris, 1817.

Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillius, devotissimus ac obsequentissimus servus
fr. Augustinus Milletich,
Episcopus Dauliensis et Vicarius Apostolicus Bosnensis m. p.

⁵⁹ Nečitko.

VIII.

NAZ NDS (OD) 358/1818.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime D. Praesul! Domine ac Patrone Benignissime, Colendissime, Gratosissime!

Ad Benignissimum Excelsi Consilii C. R. L. Hungarici Intimatum d.d.^o 21^{ac} 8^{bris} anni 1817. p. e. sub Numero 30305. die 3^a Januarii a. l. ab Excellentia Vestra mediante Excellentissimo D. Colonello L. B. de Simbschen humanissime mihi porrectum, humillime repono: Alumnum nostrum P. Joannem Glavadanovich, qui anno 1816. una cum P. Elia Starcshevich Sabaria discesserat, ipso in itinere morbo gravissime fuisse correptum, diutissime exagitatum et ad extremum prope vitae Periodum fuisse redactum adeo ut per aliquot menses recuperandae sanitatis gratia una cum socio, cuius ope vel maxime indigebat, Sziklossini in Hungaria remorari debuerit, donec reassumptis quodammodo viribus denuo itineri se commiserunt. Sed proh dolor! Iterum ipso in itinere ambo miserculi isti Juvenes intermittentibus febribus quassati, tandem elapso authumno circa initium 8^{bris} semianimes ut ita dicam ad respectivos Provinciae hujus Conventus pervenere. Ubi per aliquot hebdomas opportunis auxiliis refocilati et a febribus nativo forsitan aurae magis quam pharmacorum adminiculo liberati ac demum praevio examine ad animarum curam adprobari statimque ambo expositi fuere Glavadanovich scilicet Joannes in Paraecia de Gliubuncsich in confinio Dalmatiae, Starcsevich vero Elias in Parochia de Modran ad dextram Savi ripam adjacentis. Praefati ergo Juvenes diuturnioris ipsorum remora rationem nedum authenticis documentis, verum physica etiam virium prostratione ad evidentiam usque manifestissime comprobarunt. Haec itaque dum ex debiti mei ratione Excelso Caesareo Regio Locumententiali Consilio benigne substernenda, ea qua par est humillima grati animi mei submissione Excellentiae Vestrae exponendi honorem habeo, una simul tam altefato Excelso Caesareo. Regio. Locumententiali Consilio, quam Excellentiae Vestrae prospera cuncta sincere adprecor, Juvenes item alumnos nostros totamque Apostolicam hanc Missionem me ipsum denique Altissimae Piissimaeque Protectioni per impense recommendo praemissoque devotissimo Sacri Pastoralis anuli osculo ad obsequia paratissimum me exhibeo ac lubentissime subscribo.

Excellentissimae, Illustrissimae, ac Reverendissimae Dominationis Vestrae Fojniczae in Bosnia die 9^a Januarii 1818.

humillimus, devotissimus et obseqentissimus servus
Fr. Augustinus Milletich, Episcopus Dauliensis
et Vicarius Apostolicus Bosnensis m. p.

IX.

NAZ NDS (OD) 949/1818.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul! Domine ac Patrone Bengine, Colendissime, Gratiosissime!

Humanissimam Excellentiae Vestrae d.d.º 6^a martii Epistolam die 16^a currentis Aprilis una cum adnexo exemplari gratiosissimae Resolutionis Excellentissimi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici in favorem trium Missionariae hujus Provinciae Alumnorum die 3^a Februarii a. c. sub N. 2660 Benignissime ab alto demisso mediante Excellentissimo Domino Colonello L. B. de Simbschein actuali Caesareo Regio Consule Austriaco Travnikii residente adcurate recepi.

Singularis haec vereque eximia magnanima pietatis et clementiae Caesareo Regiae Apostolicae Majestatis Sacratissimae nec non Excelso Regii Consilii Hungarici erga miserabilem Clerum Populumque Romano-Catholico Bosnensem Commiseratio peculiarem ac perennem grati animi Nostri significationem exigit, quam et unanimi omnium voto Excellentiae Vestrae humillime porrigo enixe deprecans ut eandem Altefato Excelso Regio Locumtenentiali Consilio sublimius extollendam bengine substernere non dedignetur.

Occasione hac aliud quoque ardentissimum cordis mei desiderium summa qua decet animi mei demissione innatae Excellentiae Vestrae bonitati fiducialiter manifestare praesumo.

Facile recordabitur Excellentissima Dominatio Vestra quanta animi mei propensione optaverim ut quatuor illi Juvenes Foiniczensis, hujus Religiosae Familiae Filii, Angelus videlicet Jelich, Josephus Vukadin, Michael Csuich et Marianus Shugnich, qui in hoc ipso Fojniczensi Conventu antequam isthac proficiscentur aliquantulum edolati fuerant. Postmodum in Zagrabensi Inclita Civitate virtutum ac scientiarum omnium Magistra Paterno Excellentiae Vestrae sub praesidio praestantissimorumque Professorum optima sub disciplina non modo in virtutibus, verum etiam in Philosophicis ac in Theologicis institutionibus ad ultimam usque Scholastici cursus metam excoletantur perficerenturque. Hinc dum illos qua Philosophiae auditores non in extremis celeberrimae istius Academiae subseliis illocatas cernerem, spe dulcissima mirum in modum recreabar fore ut majori cum fructu, saluberrima quoque Sacrae Theologiae Dogmata e purissimis fontibus hausta isthic Episcopali Excellentia Vestrae in Seminario, ubi et insignium Professorum vigilantia summa emicat et lectissimorum Juvenum in virtutibus atque ac in scientiis laudabilis Aemulatio corruscat, delibarent.

Postquam autem intellexi prae nominatos Juvenes validissimae protectioni Excellentiae Vestrae a me perimpense recommendatos, Philosophico cursu vix absoluto, Mohachium ad domesticos ut ita dicam lares fuisse ablegatos (ubi ut

ut Professores Egregios habere possint, aemulationem tamen exiguum vel ferme nullam habere poterunt) vehementer indolui, nec alia ratione dolorem hunc lenire queo, nisi humillime deprecando et per omnia Sacra Excellentiae Vestrae gratissimam protectionem instantissime implorando quatenus apud Excelsum Regii Locumtenentiale Consilium Benignissimum Patrocinium interponere dignaretur ut nimirum⁶⁰ praedicti quatuor Juvenes Mohachino e domesticis pulveribus eruderati ad illa promoveantur loca, in quibus vigilantissimorum Praesulum Sanctissima sub Tutela purissimae S. Theologiae Dogmata majori Ecclesiasticae Juventutis cum profectu assiduo pertractari solent.

Optatissimam porro hanc gratiam, quam supplex efflagito et fiducialius consecuturum me confido, quo majorem tam Altefati Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii Hungarici quam Excellentiae Dominationis Vestrae erga me ipsum totamque hanc missionem Apostolicam piissimam bonitatem et clementiam millies expertus sum.

Laetabundus itaque tam pro praesenti, quam pro innumeris aliis atque aliis insignibus munificentissimae Beneficienciae monumentis Inclytis Mecoenatibus nostris iterum iterumque eas quas possum grates rependo maximas.

Modo profundissima cum veneratione praemisso Sacri Pastorali anuli devoto osculo, grato ad obsequia paratissimus persisto Excellentissimae Illustrissimae ac Reverendissimae D. Vestrae

Foiniczae in Bosna die 23. Aprilis 1818.

humillimus devotissimus et obligatissimus servus

fr. Augustinus Milletich Episcopus Dauliensis

et Vicarius Apostolicus Bosnensis m. p.

X.

NAZ NDS (OD) 688/1819.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul Amplissime!
Domine ac Patronae Benignissime, Colendissime, Gratosissime!

Spectabili Mandato Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici sub N.^o 301. quarta Januarii die a. c. ab Alto demisso et mihi die 13. currentis Martii mediante Excellentissimo Domino Colonello Libero Barone de Simschen Caesareo Regio Consule Travnikii residente porrecto, libentissime obtemperans, praemisso debitae Venerationis ac perennis gratitudinis obsequio, summo cum

⁶⁰ Nečitko.

animi mei dolore nunc denuo fateri cogor insanos Juvenes alumnos nostros Stephanum videlicet Sladoevich et Ambrosium Matich respectivis stationibus ex Benignissima Altefati Excelsi Locumtenentialis Regii Consilii Hungarici dignatione iisdem assignatis temere neglectis turpissimam fugam Dalmatiam versus arripuisse. Cumque illa in Regione nullibi locorum benevolum receptorem nanciserentur, rubore non immerito atque ignominia perfusos ad propriam tandem coactos fuisse remeare Provinciam.

Comparuere de facto 5. Januarii die an. cur. circa primam noctis horam aberrantes omnibusque ingrati hospites nostri nullis praemuniti vel commendatoriis vel dimissorialibus litteris, quod mihi caeterisque Religiosae hujus Familiae Patribus non levem causavit suspicionem ne propter crimen aliquod e Caesareo Regis felicissimis Dominiis fuerint ejecti.

Miseri! Facti poenitentes errorem suum tarde licet agnoscentes atque ingenue fatentes veniam implorabant et gratiam canonicis Apostatarum animadversoribus ea, qua decet, animi resignatione se subjicientes.

Ego ex officii mei debito statim post illorum adventum Alte praetitulato Excelso Regio Locumtenentiali Consilio haec omnia retuli simulque Benignissimam Resolutionem suppliciter petii quid nimirum de perditis hisce Juvenibus agendum modo sit, num videlicet ad designatas, vel ad alias Benignissime designandas Stationes ad aliorum Alumnorum nostrorum exemplum tam pro digna subeunda poena, quam pro imploranda venia ac etiam pro absolvendo studiorum cursu, remittendi sint, nec ne. Quam porro Benignissimam Excelsi Regio Locumtenentialis Consilii Resolutionem iterum iterumque enixis precibus efflagito.

Paternae demum Protectioni atque innatae Bonitati et Clementiae Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii Piissimaeque Excellentiae Vestrae Commiserationi me ipsum totamque Apostolicam Missionem hanc perimpense recommendans, devoto Sacri Pastoralis Anuli in osculo gratissima ad obsequia paratissimus persevero

Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

Dabam Fojniczae in Bosnia die 18. Martii 1819.

Humillimus, Devotissimus et Obsequentissimus

Servus fr. Augustinus Milletich

Episcopus Dauliensis et Vicarius Apostolicus Bosnensis mpp.

XI.

NAZ NDS (OD) 215/1820.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul! Domine ac Patrone Benignissime, Colendissime, Gratiosissime!

Inter multiplices, quas in hac frementium bestiarum sylva constitutus inde-sinenter experior animi molestias, amaritudo sane cor meum dire excruciat omnium amarissima, eo quod videam Religiosos nonnullos, juniores praesertim Missionariae hujus Provinciae Alumnos, proprii Instituti immemores a Salutis tramite in reprobum divergere sensum. Veluti sunt et illi duo nefarii, Juvenes Vincentius nempe Juricsevich et Simon Tuogliakovich, Posegano in Conventu degentes, quorum detestabilem vivendi normam 10. currentis mensis ex recursu R. P. Andrae Liskovich memorati Conventus Guardiani ab Excellentiae Vestra gratiose mihi porrecto, non sine profundo animi mei moerore intellexi.

Verum in deplorabilibus hisce temporum, locorum atque durissimae captivitatis nostrae angustiis illud vel maxime dolendum, quod opportuna quaeque nobis desint remedia ad depravatos quorumdam tam Ecclesiasticorum, quam saecularium mores ea, qua par est, legum severitate compescendos, ubi salutaria Superiorum monita, utpote omni coactiva autoritate destituta, a nefariis non paucis ordinarie negliguntur et non raro etiam contemnuntur. Nihilo tamen minus Excellentiae Vestrae mandatis humillime obtemperans praedictos refractarios ac dyscolos Juvenes quantocytus commonebo. Qualem autem profectum inermis haec mea commonitio habitura sit, effectus docebit.

Utinam porro singularem illam gratiam aliquando consequi possem, pro qua alias humillime rogavi et nunc etiam vehementissime oro obtestorque Excellentiam vestram ut nimirum quoquo modo delinquentes istis in partibus juvenes alumni nostri ab Excellentissimis, Illustrissimis, Reverendissimis ac Sanctissimis Dominis Episcopis, in quorum Dioecesibus detinentur, non secus ac proprii eorum subditi, debitibus coercentur poenis, antequam ad propriam redire compellantur Provinciam. Haec sane providentia efficacissimum, ut reor, foret remedium ad multorum audaciam refraenandam, illorum in primis, qui studiorum pertaesit labores citius eo fine ad patriam regredi cupiunt, ut nimirum liberius vitiis, ad quae natura feruntur, impune vacare possint. Quandoquidem, ni mea me opinio fallat, ratio ipsa postulare videtur, ut, ubi quis peccat, ibidem condignam quoque patrati sceleris poenam luat, tum ad propriam humiliationem, quum ad aliorum exemplum. Providam hujusmodi resolutionem non ego solus, sed et ipsi Religiosae hujus Provinciae Superiores una mecum ardentissime exoptant, quatenus scilicet indomiti quotquot sunt, vel erunt juvenes alumni nostri, debitibus pro gravitate criminum poenis purificati atque emendati, non nisi emenso prae-stabilito studiorum curriculo, dimittantur.

Diu igitur exoptatam Benignissimam hujusmodi Resolutionem mediante Excellentiae Vestrae praesidio ab Excelso Regio Locumtenentiali Consilio indubie consecuturum me spero, imo pro eadem veluti jam gratiose obtenta eas, quas possum, grates rependo maximas cunctaque bona ad multorum annorum seriem Excellentiae Vestrae adprecor simulque Sacri Epsicopalis Anuli devoto in osculo ad obsequia paratissimus persisto.

Excellentiae Vestrae

Singatum Fojniczae in Bosnia die 15. Decembris 1819.

Humillimus, Devotissimus et Obsequentissimus Servus

fr. Augustinus Milletich Episcopus Dauliensis